



EUROPA-PARLAMENTET

2009 - 2014

---

*Udvalget om Borgernes Rettigheder og Retlige og Indre Anliggender*

---

**2011/0449(COD)**

20.6.2012

**\*\*\*I**

## **UDKAST TIL BETÆNKNING**

om forslag til Europa-Parlamentets og Rådets forordning om et handlingsprogram for udveksling, bistand og uddannelse med henblik på beskyttelse af euroen mod falskmøntneri (Pericles 2020-programmet) (COM(2011)0913 – C7-0510/2011 – 2011/0449(COD))

Udvalget om Borgernes Rettigheder og Retlige og Indre Anliggender

Ordfører: Anthea McIntyre

### ***Tegnforklaring***

- \* Høringsprocedure
- \*\*\* Godkendelsesprocedure
- \*\*\*I Almindelig lovgivningsprocedure (førstebehandling)
- \*\*\*II Almindelig lovgivningsprocedure (andenbehandling)
- \*\*\*III Almindelig lovgivningsprocedure (tredjebehandling)

(Proceduren afhænger af, hvilket retsgrundlag der er valgt i udkastet til retsakt)

### ***Ændringsforslag til et udkast til retsakt***

I Parlamentets ændringsforslag er ændringer i udkastet til retsakt markeret med **fede typer og kursiv**. *Kursivering uden fede typer* er en oplysning til de tekniske tjenestegrene, som vedrører elementer i udkastet til retsakt, der foreslås rettet ved affattelsen af den endelige tekst (f.eks. materielle fejl eller manglende tekst i en sprogversion). De foreslåede rettelser skal godkendes af de berørte tekniske tjenestegrene.

Informationsblokken til ethvert ændringsforslag, der angår en eksisterende retsakt, som udkastet til retsakt har til formål at ændre, indeholder en tredje og en fjerde linje, hvori det er anført, hvilken eksisterende retsakt og hvilken bestemmelse heri der er berørt. Passager fra en bestemmelse i en eksisterende retsakt, som ikke er medtaget i udkastet til retsakt, men som Parlamentet ønsker at ændre, er markeret med **fede typer**. Hvis Parlamentet ønsker, at tekst i sådanne passager skal udgå, er dette markeret med [...].

## INDHOLD

### Side

FORSLAG TIL EUROPA-PARLAMENTETS LOVGIVNINGSMÆSSIGE BESLUTNING 5	
BEGRUNDELSE .....	17



## FORSLAG TIL EUROPA-PARLAMENTETS LOVGIVNINGSMÆSSIGE BESLUTNING

**om forslag til Europa-Parlamentets og Rådets forordning om et handlingsprogram for udveksling, bistand og uddannelse med henblik på beskyttelse af euroen mod falskmøntneri (Pericles 2020-programmet)  
(COM(2011)0913 – C7-0510/2011 – 2011/0449(COD))**

**(Almindelig lovgivningsprocedure: førstebehandling)**

*Europa-Parlamentet,*

- der henviser til Kommissionens forslag til Europa-Parlamentet og Rådet (COM(2011)0913),
  - der henviser til artikel 294, stk. 2, og artikel 133 i traktaten om Den Europæiske Unions funktionsmåde, på grundlag af hvilke Kommissionen har forelagt forslaget for Parlamentet (C7-0510/2011),
  - der henviser til artikel 294, stk. 3, i traktaten om Den Europæiske Unions funktionsmåde,
  - der henviser til udtalelse fra Den Europæiske Centralbank af 2. marts 2012,
  - der henviser til forretningsordenens artikel 55,
  - der henviser til betænkning fra Udvalget om Borgernes Rettigheder og Retlige og Indre Anliggender (A7-0000/2012),
1. vedtager nedenstående holdning ved førstebehandling;
  2. anmoder om fornyet forelæggelse, hvis Kommissionen agter at ændre sit forslag i væsentlig grad eller erstatte det med en anden tekst;
  3. pålægger sin formand at sende Parlamentets holdning til Rådet og Kommissionen samt til de nationale parlamenter.

### **Ændringsforslag 1**

#### **Forslag til forordning Betragtning 13**

*Kommissionens forslag*

**(13) Kommissionen bør vedtage årlige arbejdsprogrammer med opstilling af prioriteringerne, fordelingen af budgettet og evalueringskriterierne for støtte til foranstaltningerne. For at sikre ensartede betingelser for gennemførelsen af denne forordning bør Kommissionen tillægge**

*Ændringsforslag*

**(13) For at definere de årlige arbejdsprogrammer med angivelse af de opstillede mål, de forventede resultater, gennemførelsesmetoden og det samlede beløb, herunder tilpasningerne til fordelingen af budgettet og evalueringskriterierne for støtte til**

**gennemførelsesbeføjelser.**

foranstaltningerne, **bør beføjelsen til at vedtage retsakter delegeres til Kommissionen i overensstemmelse med artikel 290 i traktaten om Den Europæiske Unions funktionsmåde. Det er navnlig vigtigt, at Kommissionen gennemfører relevante høringer under sit forberedende arbejde, herunder også på ekspertniveau. Kommissionen bør i forbindelse med forberedelsen og udarbejdelsen af delegerede retsakter sørge for samtidig, rettidig og hensigtsmæssig fremsendelse af relevante dokumenter til Europa-Parlamentet og Rådet.**

Or. en

### *Begrundelse*

*Definition af prioriteter og aktioner, fastlæggelse af målsætninger, forventede resultater, metodologi og udvælgelseskriterier indebærer et vigtigt politisk valg, der træffes med henblik på at udbygge eller ændre de primære politikudformende elementer, der er fastlagt i denne forordning. Der bør derfor delegeres beføjelser til Kommissionen i overensstemmelse med artikel 290 i TEUF.*

## **Ændringsforslag 2**

### **Forslag til forordning Artikel 1**

#### *Kommissionens forslag*

Det flerårige handlingsprogram "Pericles 2020" (herefter kaldet "programmet") oprettes herved for at fremme foranstaltninger til beskyttelse af euroen mod falskmøntneri og svig. Programmet er gældende i perioden fra den 1. januar 2014 til den 31. december 2020.

#### *Ændringsforslag*

Det flerårige handlingsprogram "Pericles 2020" (herefter kaldet "programmet") oprettes herved for at fremme foranstaltninger til beskyttelse **og sikring** af euroen mod falskmøntneri og svig. Programmet er gældende i perioden fra den 1. januar 2014 til den 31. december 2020.

Or. en

### Ændringsforslag 3

#### Forslag til forordning Artikel 2

##### *Kommissionens forslag*

Programmet bidrager til øget tværnationalt samarbejde med henblik på at beskytte euroen på EU-plan og internationalt plan og til et mere effektivt samarbejde på dette område **på grundlag** af bedste praksis, fælles standarder og fælles specialuddannelsesprogrammer.

##### *Ændringsforslag*

Programmet **fremmer aktivt** øget tværnationalt samarbejde **med EU's handelspartnere** med henblik på at beskytte euroen på EU-plan og internationalt plan og bidrager til et mere effektivt samarbejde på dette område **gennem udveksling** af bedste praksis, fælles standarder og fælles specialuddannelsesprogrammer.

Or. en

### Ændringsforslag 4

#### Forslag til forordning Artikel 3

##### *Kommissionens forslag*

Programmets generelle mål er at forebygge og bekæmpe falskmøntneri og svig og således øge den europæiske økonomis konkurrenceevne og sikre de offentlige finansers holdbarhed.

##### *Ændringsforslag*

Programmets generelle mål er at forebygge og bekæmpe falskmøntneri og svig og således øge den europæiske økonomis konkurrenceevne og sikre de offentlige finansers holdbarhed **og samtidig at vise, at Unionen er i stand til at tackle grov organiseret kriminalitet.**

Or. en

### Ændringsforslag 5

#### Forslag til forordning Artikel 4 – stk. 1

##### *Kommissionens forslag*

Programmets specifikke mål er at beskytte eurosedler og -mønter mod falskmøntneri

##### *Ændringsforslag*

Programmets specifikke mål er at beskytte eurosedler og -mønter mod falskmøntneri

og svig ved at støtte og supplere de foranstaltninger, der træffes af medlemsstaterne, og støtte de kompetente nationale og europæiske myndigheders bestræbelser på at opbygge et snævert, løbende samarbejde mellem medlemsstaterne og med Europa-Kommissionen, der også omfatter tredjelande og internationale organisationer.

og svig ved at støtte og supplere de foranstaltninger, der træffes af medlemsstaterne, og støtte de kompetente nationale og europæiske myndigheders bestræbelser på at opbygge et snævert, løbende samarbejde mellem medlemsstaterne og med Europa-Kommissionen, der også *i givet fald* omfatter tredjelande og internationale organisationer.

Or. en

### Ændringsforslag 6

#### Forslag til forordning Artikel 7 – stk. 1 – litra d

*Kommissionens forslag*

*d) dommere og jurister, der er specialiseret på området*

*Ændringsforslag*

*udgår*

Or. en

### Ændringsforslag 7

#### Forslag til forordning Artikel 7 – stk. 1 – litra e

*Kommissionens forslag*

*e) enhver anden berørt instans eller erhvervsgruppe (såsom handels- og industrikamre og lignende strukturer, der er forbindelsesled til små og mellemstore virksomheder, detailhandlere og pengetransportvirksomheder).*

*Ændringsforslag*

*udgår*

Or. en



## Ændringsforslag 8

### Forslag til forordning Artikel 7 – stk. 2 – litra f

#### *Kommissionens forslag*

f) specialiserede organer inden for reprografi- og autentifikationsteknikker, **trykkere og gravører**

#### *Ændringsforslag*

f) specialiserede organer inden for reprografi- og autentifikationsteknikker

Or. en

## Ændringsforslag 9

### Forslag til forordning Artikel 7 – stk. 2 – litra g

#### *Kommissionens forslag*

g) **ethvert andet** organ, som besidder en særlig sagkundskab, herunder i givet fald sådanne organer i tredjelande, specielt kandidatlande.

#### *Ændringsforslag*

g) **et organ eller en enkeltperson**, som besidder en særlig sagkundskab, herunder i givet fald sådanne organer i tredjelande, specielt kandidatlande.

Or. en

## Ændringsforslag 10

### Forslag til forordning Artikel 8 – stk. 4 – litra b – indledning

#### *Kommissionens forslag*

b) teknisk, videnskabelig og operationel bistand, herunder især:

#### *Ændringsforslag*

b) teknisk, videnskabelig og operationel bistand, **der er nødvendig for de uddannelsesseminarer, der afholdes som en del af programmet**, herunder især:

Or. en

## Ændringsforslag 11

### Forslag til forordning

#### Artikel 8 – stk. 4 – litra b – afsnit 1

##### *Kommissionens forslag*

– enhver foranstaltning, der gør det muligt på EU-plan at opbygge pædagogiske værktøjer (*samling af EU-lovgivningen*, informationsbrev, manualer, glossarer og leksika, databanker, bl.a. vedrørende videnskabelig bistand, teknologiovervågning) eller edb-hjælpemidler (såsom programmel)

##### *Ændringsforslag*

– enhver *egnet* foranstaltning, der gør det muligt på EU-plan at opbygge pædagogiske værktøjer (informationsbrev, manualer, glossarer og leksika, databanker, bl.a. vedrørende videnskabelig bistand, teknologiovervågning) eller edb-hjælpemidler (såsom programmel)

Or. en

## Ændringsforslag 12

### Forslag til forordning

#### Artikel 8 – stk. 4 – litra c

##### *Kommissionens forslag*

c) tilskud til finansiering af indkøb af udstyr, der skal anvendes af særlige instanser inden for bekæmpelse af falskmøntneri med henblik på at beskytte euroen mod falskmøntneri.

##### *Ændringsforslag*

c) tilskud til finansiering af indkøb af udstyr, der skal anvendes af særlige instanser inden for bekæmpelse af falskmøntneri med henblik på at beskytte euroen mod falskmøntneri, *men som kun må tages i brug under overholdelse af artikel 10, stk. 3.*

Or. en

##### *Begrundelse*

*Præcisering under henvisning til betragtning 8 og i overensstemmelse med artikel 10, stk. 3, hvoraf det fremgår, at indkøb af udstyr må ikke være det eneste formål med aftalen om tilskud.*

## Ændringsforslag 13

### Forslag til forordning Artikel 10 – stk. 4

#### *Kommissionens forslag*

Samfinansieringssatsen for tilskud under programmet må ikke overstige **80 %** af de støtteberettigede omkostninger. I behørigt begrundede undtagelsestilfælde, der defineres i det årlige arbejdsprogram, jf. artikel 11, må samfinansieringssatsen ikke overstige **90 %** af de støtteberettigede omkostninger.

#### *Ændringsforslag*

Samfinansieringssatsen for tilskud under programmet må ikke overstige **70 %** af de støtteberettigede omkostninger. I behørigt begrundede undtagelsestilfælde, der defineres i det årlige arbejdsprogram, jf. artikel 11, må samfinansieringssatsen ikke overstige **80 %** af de støtteberettigede omkostninger.

Or. en

## Ændringsforslag 14

### Forslag til forordning Artikel 11

#### *Kommissionens forslag*

**For at gennemføre programmet** vedtager Kommissionen årlige arbejdsprogrammer. De årlige arbejdsprogrammer skal omfatte de opstillede mål, de forventede resultater, gennemførelsesmetoden og det samlede beløb. De skal endvidere omfatte en beskrivelse af de aktioner, der skal finansieres, en angivelse af de beløb, der er afsat til hver enkelt aktion og en vejledende tidsplan for gennemførelsen. Endelig omfatter de i forbindelse med tilskud prioriteringerne, de væsentligste evalueringskriterier og den maksimale sats for samfinansiering.

Ressourcer tildelt til  
kommunikationsforanstaltninger i henhold

#### *Ændringsforslag*

Kommissionen vedtager **delegerede retsakter i overensstemmelse med artikel 11a vedrørende definitionen af de** årlige arbejdsprogrammer. De årlige arbejdsprogrammer skal omfatte de opstillede mål, de forventede resultater, gennemførelsesmetoden og det samlede beløb, **herunder tilpasningerne til fordelingen af budgettet**. De skal endvidere omfatte en beskrivelse af de aktioner, der skal finansieres, en angivelse af de beløb, der er afsat til hver enkelt aktion og en vejledende tidsplan for gennemførelsen. Endelig omfatter de i forbindelse med tilskud prioriteringerne, de væsentligste evalueringskriterier og den maksimale sats for samfinansiering.

Ressourcer tildelt til  
kommunikationsforanstaltninger i henhold

til denne forordning skal også omfatte videreformidlingen af Unionens politiske prioriterede områder.

til denne forordning skal også omfatte videreformidlingen af Unionens politiske prioriterede områder *inden for rammerne af programmets anvendelsesområde*.

Or. en

### *Begrundelse*

*Det årlige arbejdsprogram indeholder elementer, der rummer vigtige politiske valg med henblik på at udbygge eller ændre de primære politikudformende elementer i denne forordning. Det er derfor hensigtsmæssigt at delegerede beføjelser til Kommissionen i overensstemmelse med artikel 290 i TEUF med hensyn til vedtagelse af det årlige arbejdsprogram.*

### **Ændringsforslag 15**

#### **Forslag til forordning Artikel 11 a (ny)**

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

#### *Artikel 11a*

##### *Udøvelse af de delegerede beføjelser*

*1. Beføjelsen til at vedtage delegerede retsakter tillægges Kommissionen på de i denne artikel fastlagte betingelser.*

*2. Beføjelsen til at vedtage delegerede retsakter som omhandlet i denne forordning tillægges Kommissionen fra den 1. januar 2014 til den 31. december 2017. Delegationen af beføjelser forlænges stiltiende for perioder af samme varighed, medmindre Europa-Parlamentet eller Rådet modsætter sig en sådan forlængelse senest tre måneder inden udløbet af hver periode.*

*3. Den i artikel 11 omhandlede delegation af beføjelser kan til enhver tid tilbagekaldes af Europa-Parlamentet eller Rådet. En afgørelse om tilbagekaldelse bringer delegationen af de beføjelser, der er angivet i den pågældende afgørelse, til ophør. Den får virkning dagen efter offentliggørelsen af afgørelsen i Den*

*Europæiske Unions Tidende eller på et senere tidspunkt, der angives i afgørelsen. Den berører ikke gyldigheden af delegerede retsakter, der allerede er i kraft.*

*4. Så snart Kommissionen vedtager en delegeret retsakt, giver den samtidigt Europa-Parlamentet og Rådet meddelelse herom.*

*5. En delegeret retsakt vedtaget i henhold til denne forordning træder kun i kraft, hvis hverken Europa-Parlamentet eller Rådet har gjort indsigelse inden for en frist på senest to måneder fra meddelelsen af retsakten til Europa-Parlamentet og Rådet, eller hvis Europa-Parlamentet og Rådet inden udløbet af denne frist begge har informeret Kommissionen om, at de ikke agter at gøre indsigelse. Fristen forlænges med to måneder på Europa-Parlamentets eller Rådets initiativ.*

Or. en

## Ændringsforslag 16

### Forslag til forordning Artikel 12 – stk. 1

#### *Kommissionens forslag*

1. Programmet skal gennemføres af Kommissionen i samarbejde med medlemsstaterne og på grundlag af høringer i de forskellige faser af gennemførelsen af programmet i det ved forordning (EF) nr. 1338/2001 nedsatte rådgivende udvalg under hensyntagen til relevante foranstaltninger truffet af andre kompetente enheder, navnlig ECB og Europol. Kommissionen sørger for at sikre sammenhæng og komplementaritet mellem dette EU-handlingsprogram og andre relevante programmer og aktioner.

#### *Ændringsforslag*

1. Programmet skal gennemføres af Kommissionen i samarbejde med medlemsstaterne og på grundlag af **regelmæssige** høringer i de forskellige faser af gennemførelsen af programmet i det ved forordning (EF) nr. 1338/2001 nedsatte rådgivende udvalg under hensyntagen til relevante foranstaltninger truffet af andre kompetente enheder, navnlig ECB og Europol. Kommissionen sørger for at sikre sammenhæng og komplementaritet mellem dette EU-handlingsprogram og andre relevante programmer og aktioner.

## Ændringsforslag 17

### Forslag til forordning Artikel 12 – stk. 3

#### *Kommissionens forslag*

3. Kommissionen gennemfører en evaluering af programmet. Senest den 31. december 2017 **udarbejder** Kommissionen en evalueringsrapport om opfyldelsen af målene for alle foranstaltninger (resultater og virkninger), effektiviteten af ressourceudnyttelsen og den europæiske merværdi, med henblik på at **der træffes en afgørelse** om videreførelse, ændring eller suspension af foranstaltningerne. Evalueringen skal desuden omfatte mulighederne for forenkling, intern og ekstern sammenhæng, den fortsatte relevans af alle mål samt foranstaltningers bidrag til Unionens prioriterede mål om en intelligent, bæredygtig og inklusiv vækst. Den skal også tage hensyn til resultaterne af evalueringen af de tidligere foranstaltningers virkninger på lang sigt. Der foretages en evaluering af programmets langsigtede virkninger og holdbarheden heraf, som skal **indgå i** en afgørelse om en eventuel videreførelse, ændring eller suspension af et efterfølgende program.

#### *Ændringsforslag*

Kommissionen gennemfører en evaluering af programmet. Senest den 31. december 2017 **forbereder** Kommissionen en evalueringsrapport om opfyldelsen af målene for alle foranstaltninger (resultater og virkninger), effektiviteten **og omkostningseffektiviteten** af ressourceudnyttelsen og den europæiske merværdi. **Evalueringsrapporten bør forberedes** med henblik på at **danne grundlag for afgørelsen** om videreførelse, ændring eller suspension af foranstaltningerne. Evalueringen skal desuden omfatte mulighederne for forenkling, intern og ekstern sammenhæng, den fortsatte relevans af alle mål samt foranstaltningers bidrag til Unionens prioriterede mål om en intelligent, bæredygtig og inklusiv vækst. Den skal også tage hensyn til resultaterne af evalueringen af de tidligere foranstaltningers virkninger på lang sigt. Der foretages **også** en evaluering af programmets langsigtede virkninger og holdbarheden heraf, som skal **danne grundlag for** en afgørelse om en eventuel videreførelse, ændring eller suspension af et efterfølgende program.

## Ændringsforslag 18

### Forslag til forordning Artikel 13 – stk. 1

#### *Kommissionens forslag*

1. Kommissionen træffer egnede foranstaltninger til at sikre, at EU's finansielle interesser bliver beskyttet, når der gennemføres aktioner, der finansieres i henhold til denne forordning; beskyttelsen skal sikres ved foranstaltninger til forebyggelse af svig, bestikkelse og andre ulovlige aktiviteter, ved effektiv kontrol og, hvis der konstateres uregelmæssigheder, ved inddrivelse af de uretmæssigt udbetalte beløb samt efter omstændighederne ved sanktioner, der skal være effektive, stå i rimeligt forhold til overtrædelsens grovhed og have afskrækkende virkning.

#### *Ændringsforslag*

Kommissionen træffer egnede foranstaltninger til at sikre, at EU's finansielle interesser bliver beskyttet, når der gennemføres aktioner, der finansieres i henhold til denne forordning; beskyttelsen skal sikres ved foranstaltninger til forebyggelse af svig, bestikkelse og andre ulovlige aktiviteter, ved effektiv kontrol og, hvis der konstateres uregelmæssigheder, ved inddrivelse af de uretmæssigt udbetalte beløb samt efter omstændighederne ved sanktioner, der skal være effektive, stå i rimeligt forhold til overtrædelsens grovhed og have afskrækkende virkning, **herunder finansielle og administrative foranstaltninger.**

Or. en

## Ændringsforslag 19

### Forslag til forordning Artikel 13 – stk. 2 – afsnit 2

#### *Kommissionens forslag*

Det Europæiske Kontor for Bekæmpelse af Svig (OLAF) kan efter procedurerne i forordning (Euratom, EF) nr. 2185/96 foretage kontrol og inspektion på stedet hos **økonomiske aktører**, der direkte eller indirekte er berørt af finansieringen, for at klarlægge, om der er begået svig, bestikkelse eller andre ulovlige aktiviteter, der berører EU's finansielle interesser, i forbindelse med en aftale om tilskud, en afgørelse om ydelse af tilskud eller en

#### *Ændringsforslag*

Det Europæiske Kontor for Bekæmpelse af Svig (OLAF) kan efter procedurerne i forordning (Euratom, EF) nr. 2185/96 foretage kontrol og inspektion på stedet hos **organisationer eller selskaber**, der direkte eller indirekte er berørt af finansieringen, for at klarlægge, om der er begået svig, bestikkelse eller andre ulovlige aktiviteter, der berører EU's finansielle interesser, i forbindelse med en aftale om tilskud, en afgørelse om ydelse af

kontrakt om EU-finansiering.

tilskud eller en kontrakt om EU-finansiering.

Or. en



## BEGRUNDELSE

Forfalskning af euroen er naturligvis en alvorlig strafbar handling, og der bør tages hensyn til fænomenets tilknytning til organiseret kriminalitet, når det vurderes, hvor stor indflydelse falskmøntneriet har på borgernes liv. Falskmøntneri i stor målestok har potentielt ødelæggende følger for den europæiske økonomi og stabiliteten af selve valutaen. Euroen er dog ikke en valuta, der forfalskes i meget vid udstrækning. Dette skyldes navnlig dens udformning og de strukturer, såvel i medlemsstaterne som på EU-plan, der fører opsyn og bekæmper falskmøntneri. Pericles-programmet har hidtil spillet en vigtig rolle i denne proces.

Dette veletablerede program har spillet en vigtig rolle ved at udbrede bedste praksis inden for bekæmpelse af falskmøntneri og derved bidrage til beskyttelsen af Unionens finansielle interesser. Kommissionsforslagets definition af nogle områder er imidlertid for vag, og det tilsigtes derfor med denne betænkning at supplere forslaget ved at målrette programmet på en sådan måde, at det sikrer den bedst mulige udnyttelse af de dertil afsatte midler.

Artikel 7 og 8 dækker en lang række potentielle målgrupper og aktiviteter, og det er vigtigt, at programmet ikke spreder sine begrænsede ressourcer for meget, men koncentrerer sig om at opnå en multiplikatoreffekt, hvor det er muligt.

De foreslåede samfinansieringssatser (artikel 10) lægger et betydeligt finansielt pres på fonden og bør derfor reduceres. En sats på 70 % er således et mere hensigtsmæssigt samfinansieringsniveau, der undtagelsesvis kan sættes op til 80 %.

De anførte mekanismer for overvågning, evaluering og forvaltning (artikel 12) skal sikre, at midlerne bruges så omkostningseffektivt som muligt. De høringer, som Kommissionen gennemfører på forskellige stader af programmets gennemførelse, bør fokusere på udveksling af ideer for at drage nytte af de indhøstede erfaringer i den fremtidige gennemførelse af programmet.

### Delegerede retsakter

I overensstemmelse med Europa-Parlamentets beføjelser i medfør af Lissabontraktaten er betragtning 13 og artikel 11 blevet ændret, og en artikel 11a er blevet indføjet for at gennemføre dette program inden for rammerne af de delegerede retsakter.